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 PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI UN MICROSCOPIO  
OPERATORIO PER L’U.O. DI NEUROCHIRURGIA DELL’OSPEDA LE DI VICENZA 

Gara n. 7357093 - CIG 7817024C43 
 ID SINTEL 108353914 

 
  CHIARIMENTO N. 1 

 
Domanda n. 1 
da un esame della documentazione di gara ed al fine di sottomettere una congrua e sostenibile 
offerta tecnica, si vuole con la presente sensibilizzare la S.V. in merito alle seguenti clausole, 
difficilmente onorabili: - ART. 5 Capitolato Tecnico:  
la ditta dovrà realizzare e garantire l’integrazione e il collegamento dell’apparecchiatura con 
sistemi software e hardware aziendali COMMENTO: si chiede se trattasi di refuso. Altrimenti si 
prega di indicare quali siano questi software e hardware. 
 
Risposta n. 1 
L’Art. 5 manca della dicitura “EVENTUALE”, nel caso in cui, dopo il collaudo, dovesse essere 
richiesto al fornitore il collegamento alla rete informatica per l’esportazione delle immagini a scopo 
clinico. 
 

Domanda n. 2 
ART. 7 Capitolato Tecnico: 
Sostituzione parti difettose, compresa fornitura di tutti i ricambi e parti usurabili che necessitano di 
sostituzione COMMENTO: si chiede se la parte riguardante alle parti usurabili sia un refuso 
poiché non risulta possibile pronosticarne la usura  
 

Risposta n. 2 
Si intendono eventuali parti speciali che potrebbero essere soggette ad usura (equivalente delle parti 
in vetro di un apparecchio radiologico, o i detettori digitali). Per le parti di cui non è prevedibile 
l’usura non è applicabile la dicitura “parti usurabili” ma sono ricambi. 
 

Domanda n. 3 
ART. 7 Capitolato Tecnico: 
tempo tecnico massimo garantito in caso di chiamata per guasto tecnico bloccante 24 ore naturali 
e consecutive dalla chiamata, escluso i giorni festivi di calendario COMMENTO: difficile onorare 
questa condizione poiché la stessa prevedrebbe di allocare un tecnico specializzato alla commessa, 
con i relativi oneri pertanto si chiede di poter intervenire in almeno 48 ore solari esclusi i festivi  
 

Risposta n. 3 
Si ammette la possibilità di intervenire in almeno 48 ore solari esclusi i festivi. 



 

Domanda n. 4 
ART. 7 Capitolato d’oneri: 
la verifica e la conformità del materiale consegnato a quanto previsto dal contratto sarà effettuata 
in qualsiasi momento dal DEC o dal personale competente individuato dall'Azienda Sanitaria, che 
potranno avvalersi di Organismi di Ispezione (anche Ente Terzo) accreditati secondo le norme UNI 
CEI EN ISO/IEC 17020:2012 per tutta la durata del contratto. I costi delle verifiche ispettive 
saranno a totale carico dell’appaltatore COMMENTO: si chiede se trattasi di refuso poiché la 
verifica della fornitura viene fatta in fase di collaudo 
 

Risposta n. 4 
La fornitura comprende anche il materiale consumabile per tutta la durata del contratto. 
 

Domanda n. 5 
ART. 17 Capitolato d’oneri: 
sono a carico dell’appaltatore la raccolta, recupero e smaltimento ecologicamente corretto delle 
apparecchiature a fine vita COMMENTO: si chiede se si tratta di refuso - 
 

Risposta n. 5 
Si conferma che si tratta di refuso e si chiede di non tenerne conto. 
 

Domanda n. 6 
ART. 17 Capitolato d’oneri: 
l’appaltatore si impegna a stipulare e mantenere in essere per tutta la durata contrattuale apposita 
Polizza assicurativa RCT e RCO, da produrre preliminarmente alla firma del contratto, con idonei 
massimali di garanzia comunque non inferiore a ? 3.000.000 per sinistro, per persone o cose e deve 
garantire le rivalse di qualsiasi Ente previdenziale o assicurativo e/o dei dipendenti e dei 
collaboratori dell’appaltatore per infortuni e/o malattie professionali, con massimali di garanzia 
non inferiori a € 3.000.000 per sinistro per ciascuna persona COMMENTO: si chiede se trattasi di 
refuso poiché la tipologia di fornitura non prevede tale assicurazioni 
 

Risposta n. 6 
Si conferma che si tratta di refuso e si chiede di non tenerne conto. 
 
 Vicenza, 28 marzo 2019 
 

Il Responsabile del Procedimento di Gara 
                                                    dott. Stefano Affolati 
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